
 

Publicado em: 02/02/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
Resenha: 019/22 – CSC                                                   DATA: 02/02/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 059/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo CLIP DE 
TITÂNIO, para Realização de Cirurgias Gerais Por Videocirurgia (VLP), a 
Fim de atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge FHAJ.   
1.2) PE n° 060/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha para 
Raqui), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
1.3) PE n° 061/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Ibuprofeno, Omeprazol, Miconazol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
1.4) PE n° 062/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Rifampicina, Ácido Ascórbico e outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
1.5) PE n° 063/2022–CSC: Aquisição de Balsa, Tipo Ferry Boat, para Operar 
nos Serviços de Travessia no Município de Manicoré/AM. - Superintendência 
Estadual de Navegação, Ponte e Hidrovias - SNPH.   
1.6) PE n° 064/2022–CSC: Aquisição de Equipamento de Informática 
(Notebook Gamer), para Processamento de Imagens Oriundas de Drones, 
visando atender as necessidades do Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas - IPAAM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
2.1) PE n° 040/2022–CSC: Aquisição de Aparelho de Anestesia com Monitor 
Multiparamétrico, a Fim de atender as necessidades do Hospital e Pronto 
Socorro da Criança Zona Sul - HPSC_ZonaSUL.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de fevereiro de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de fevereiro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1479/2021-CSC, dia 04/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços nº 003/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA MEDINA LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- KAIROS CONSTRUTORA LTDA 
- ORYX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA JEP CONSTRUÇÃO E PROJETOS CIVIL LTDA 
- SPACE SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 
- V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 003/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 10/02/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 



 

Publicado em: 02/02/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços nº 006/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ANGELIM ENGENHARIA LTDA 
- AS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- AVANÇO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRA LTDA 
- J F DE SOUZA NETTO EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETUTA 
LTDA 
- PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
- PRATA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- JARABE ENGENHARIA LTDA 
- J F SOUZA SANTOS CONSTRUÇÕES 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 006/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 11/02/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços nº 007/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI 
- ANGELIM ENGENHARIA LTDA 
- CONSTRUTORA MEDINA LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 007/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 10/02/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
Concorrência Nº 014/2021-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- G M L CONSULTORIA EMPRESARIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, 
em envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções 
necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha 
Orçamentária. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação.  
Salienta-se que não serão aceitos protocolo efetuados na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
15/02/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 



 

Publicado em: 02/02/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


